Bu iddia, her
imamın şehit olması gerektiğine dair inançlarıyla da bağdaşması için ileri

* Bu metin, Faruk Ömer’in Arabica (E.J. Brill 1975, Tome: XXII, Fascicule: 2, ss. 170-179)’da

yayımlanan “Some Aspects of The Abbâsid-Husaynîd Relations During The Early ‘Abbâsid
Period 132-193 A.H./750-809 A.D.” başlıklı makalesinin çevirisidir. Metinde yer alan tarihlerin
ilki Hicrî, ikincisi Miladîdir. Yazar dipnotlarda verdiği künye bilgilerindeki yazar adı, baskı
yeri, tarihi vb. bilgilerin bir kısmını eksik bırakmıştır. Bu tür eksiklikler tarafımızdan tespit
edilerek tamamlanmıştır. (Çev.

Ancak
Hâşimîlerden bir grubun zafere ulaşıp, diğerlerini muhalefete iterek ve onları
sapkın/öteki (heteredoks) olarak yeniden tanımlayarak, kendilerini onlardan
ayırdıkları bu an kriz anıydı.6
Bununla birlikte Alioğulları kendi aralarında hiç bir şekilde ne liderlik ne
de herhangi bir konuda uzlaşabildiler. Zeyd b. Ali’nin 122/740 yılında
vefatından sonra, Alioğulları arasında liderlik için mücadele eden sadece iki
rakip zümre vardı: Hüseynî Ca’fer-i Sâdık ve Hasanî Abdullah el-Mehdî ile
oğlu Muhammed.7
Bu rekabet, 126/744’te önemli Haşimîlerin, Ehl-i Beyt’in geleceğini
müzakere etmek için toplandıkları gizli Ebvâ8 buluşmasında açıkça kendini
göstermektedir. Anlaşılan, Cafer Sâdık daha çok Nefsü’z-Zekiyye olarak
bilinen Muhammed b. Abdillah el-Mehd’in iddialarını yalanladı ve daha ziyade
Abbâsîlerin tarafını tuttu.

nakledilir: “Bizden her kimse ya şehit edilmiştir ya da öldürülmüştür”.
4 Bkz. Muhammed Bâkır Meclisî, Bihâru’l-envar, Tahran 1302.
5 Ebû Nuaym el-İsfehânî, Hilyetü’l-evliya, Kahire 1938, c. III, s. 194.
6 Z. Moscati, “Per una Stroia della Antica Sia”, R.S.O. , 1955, s. 251 vd.
7 F. Omar, The Abbâsid Caliphate, 132/750-170/786, Bağdat 1969.
8 Ahmed b. Yahya b. Câbir el-Belazürî, Ensâb, yazma, v. 608a; İsbahânî, Mekâtîl, s. 143, 176;

Taberî, c. III, s.144.
9 M. Watt, “Shi’ism under the Umayyads”, J.R.A.S., 1960, s.

Hubeyre’nin, Irak’ı Horasanlıların
istilâsından kurtarmak için giriştiği son teşebbüsünde Hasanîlerle ilişki
kurmasının nedenini açıklar.10 Açıkçası İbn Hubeyre, Alioğullarına bağlılığı
olmayan biriydi. Fakat o, Alioğullarının, toplanan muhalif gruplardan biri
haline geldiğini anlayacak kadar da zekiydi.
Bütün Alioğulları, Abbasî devrimi yıllarında (128-132/746-750) pasif
kaldılar. Bununla birlikte, İbrahim’in ölümünü duyan Ebu Seleme el-Hallâl,
fikrini değiştirip hilâfeti Abbasîlerden Alioğullarına geçirmeye karar verdi. O,
bu nedenle içlerinde Cafer Sadık ve Abdullah el-Mehd’in11 bulunduğu
Alioğullarından üç kişiyle temas kurdu.

Dr.

23 İbn Abd Rabbih, el-Ikdu’l-ferîd, Kahire 1940, c. III, s. 370.
24 Kuleynî, Kâfî, c. I, ss. 139, 355.
25 Abbasîler hums hususunda rahatsız olmuş görünmektedirler. Mansur, 147/764’te bu konuyla

ilgili olarak Sâdık’ı sorguya çekti. Bkz. Ebu’l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b. Ali b. el-
Cevzî, Sıfâtu’s-safve, Haleb 1969, c. II, s. 96.

26 Kuleynî, Kâfî, ss. 148 vd. , ; Âmilî, A’yânu’ş-şîa, c. IV, s. 16; Şehristânî, Milel, c. II, s. 7;
Rajkowski, Early Shi’ism in Irak, ss. 563 vd.

27 Jafir, agt, s. 204.

Abbasîlerin İlk Döneminde (132-193/750-809) Abbasî-Hüseynî İlişkilerinin Bazı Yönleri

Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2004/1

169

Jafir, Sadık’ın düşüncesine şunu ilâve eder:28
“İlâhî olarak atanmış imamın, hiçbir surette hükümdar olmaya çalışması ve
isyan etmeyi benimsemesi gerekli değildir.

“Hem doktrinel hem de siyasî alanlardaki fanatik faaliyetlerinden
vazgeçmemesinden dolayı Ebu’l-Hattab’ın Cafer Sâdık tarafından kovulması,
İmam’ın halkasında daha disiplinli bir atmosferin oluşmasına yardım etti. … O
(Ebu’l-Hattab) ise, imamların doğuştan gaybın bilgisine ve keramet gösterme
özelliğine sahip olduklarını söyleyerek onları ilahîleştirmeye devam etti”.32

Ebu’l-Hattab 138/755-6’da Kûfe’de isyan etti. Fakat şehrin valisi İsa b.
Musa, hançer ve tahta kılıçlarla donanmış olan isyancıları kolayca bastırdı ve
neredeyse tümünü yok etti.33
Mansur bu faaliyetleri öğrendiğinde, Sâdık ve oğlu İsmail’i Irak’a getirtti.
Yine de onların hayatları bağışlanmış ve yalnızca eylem tertipçilerinden biri

olan Bessâm b. Abdillah es-Sayrafî idam edilmişti.34 İsmail, 148/765’te
babasından önce öldüğünde Hattâbiyye onun ölümünü kabul etmedi ve onun
kendini gizlediğini ve geri döneceğini iddia etti. Bir kaynağa göre35 Mansur,
İsmail’in Basra’da görüldüğüyle ilgili bir söylenti işitti. Hemen durumu Sâdık’a
sordu. O da, İsmail’in öldüğüne dair Medine valisi ve ileri gelenleri tarafından
imzalanmış bir belge ibraz etti.

Onlar bağlılıklarını, ileri
gelen bir Alioğlundan diğerine çok rahatlıkla nakletmekteydiler.”40

Cafer Sâdık, barışçı mizacını, bütün isyancı hareketlerden kendini
ayırmasıyla ispat etti. Bununla birlikte Mansur, tedbirli davrandı ve daima
onun faaliyetlerini gözetim altında tuttu. Sâdık, 148/766’da güya zehirlenerek
öldü.41 Ancak o, oldukça muhtemel olarak, tabiî bir ölümle öldü.

34 Keşşî, Ricâl, s. 159; Necaşî, Ricâl, ss. 81-82.
35 Şehristânî, Milel, s. 146; Aynı zamanda bkz. c. II, s. 25.
36 F. Ömer, el-Abbasiyyûn el-evâil, Dımeşk 1973, c. II, ss. 73 vd.
37 Necâşî, Ricâl, ss. 81-82.

Gerçekten Musa Kâzım, hem politik hem de ideolojik olarak babasından
daha pasif bir hayat sürdü. Bununla birlikte kendisini Bağdat’a getirtip, bir süre
hapseden halife Mehdi, politik faaliyetler sebebiyle ondan şüphelendi.43 Musa,
Hâdî’nin döneminde 169/785’te meydana gelen Hüseynî-Hasanî ayaklanmasına
katılmayı reddetti ve kendisinden şüphelenen Reşîd tarafından tekrar
tutuklanana dek barışçı bir hayat sürdü. Yaşamı, VII. İmam olarak beklenen
mehdi rolünü yerine getiremeden hapiste sona erdi.44 Ölümünden sonra
taraftarlarınca kendisine atfedilen bir takım mucizelere45 rağmen nüfûzu
babasına göre daha azdı. Musa Kâzım’ın 183/799’daki ölümü, hakkında farklı
kanaatlerin olduğu anlaşılması güç bir meseledir. Bazı rivayetlere göre46
Kâzım’ın serveti, hums ve taraftarlarının gönüllü bağışlarıyla çok artmıştı.
Akrabaları zenginliğini kıskanarak ona karşı entrika çevirdiler. Kardeşi
Muhammed veya yeğeni Muhammed b. İsmail, halifenin huzurunda, humsu
kabul etmesi ve isyancı niyetleri gerekçesiyle Musa’yı ihbar etti. Bir başka
rivayete göre onun tutuklanması,47 Reşid’in huzurunda onu suçlaması için Ali
b. İsmail’i kışkırtan Yahya el-Bermekî’nin entrika çevirmesinden dolayı idi.
Neticede Kâzım, tutuklanarak Basra’ya gönderildi ve valinin evinde hapsedildi.
Bir süre sonra Musa Kâzım, kendisine yumuşak davranan ve taraftarlarıyla
ilişki kurmasına sınırlı bir özgürlük veren Fadl el-Bermekî’nin gözetiminde
Bağdat’a getirildi. Bağdat’ta Sindî b. Şâhik’a teslim edildi ve o, onu evinde
hapsetti.48 Kâzım, 183/799 yılında hapisteyken, sözde iddiaya göre işkenceden
öldü. Ancak muhtemelen onun ki, doğal bir ölümdü.49 Dr. Rajkowskî, bu
konudaki fikrini şöyle beyan eder;

“Şiîler tarafından yapılan bu suçlama, sadece Abbasilere düşmanlıklarının

42 el-Müfîd, İrşâd, ss. 320 vd. ; Âmilî, A’yân, c. IV, s. 19 vd.